montante de R$ 2.724, é decorrente da reclassificação dos créditos de PIS/COFINS
de curto pra longo prazo, conforme expectativa de realização.

Fornecedores

A conta de fornecedores do balanço patrimonial Consolidado apresentava um
montante de R$24.232 mil em 31 de dezembro de 2019 e R$17.827 mil em 31 de
dezembro de 2018, resultando em um aumento de R$6.405 mil no período. Isso
ocorreu em razão do aumento no volume produzido e também ao prolongamento nos
prazos de pagamentos que a Companhia tem promovido junto aos seus fornecedores
visando uma melhor gestão do capital de giro.

Obrigações Sociais e Trabalhistas

A conta de obrigações sociais e trabalhistas do balanço patrimonial Consolidado,
apresentava um montante de R$8.090 mil em 31 de dezembro de 2019 e R$5.788 mil
em 31 de dezembro de 2018. O aumento registrado, no montante de R$2.302 mil, é
proveniente do aumento nos saldos de tributos sociais a recolher e do saldo do PLR a
recolher.

Empréstimos e financiamentos

Os diretores informam que a redução apresentada na conta de empréstimos e
financiamentos é proveniente, principalmente, das quitações e amortizações dos
empréstimos em 2019.

Tekno S/A Indústria e Comércio Home page: www.tekno.com.br Tel:(55) (11) 2903-6000

Rua Alfredo Mário Pizzotti, 51 - Vila Guilherme E-mail: kroma@tekno.com.br Fax:(55) (11) 2903-6004

São Paulo (SP) Brasil  CEP:02060-040

15/50

Análise comparativa entre os balanços patrimoniais consolidados referentes aos
exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

ATIVO 31/12/2018
Analise

Vertical
31/12/2017

Analise

Vertical

Variação

2018/2017

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 16.786   8 % 20.753   10 % -19 %

Aplicações financeiras 2.193   1 % -   0 % -

Contas a receber de clientes 32.765   15 % 30.755   15 % 7 %

Estoques 39.594   18 % 34.572   17 % 15 %

Tributos a recuperar 16.568   8 % 2.264   1 % 632 %

Outros créditos 140   0 % 232   0 % -40 %

Despesas antecipadas 192   0 % 198   0 % -3 %

Total do ativo circulante 108.238   50 % 88.774   43 % 22 %

NÃO CIRCULANTE

Tributos a recuperar 3.282   2 % 4.510   2 % -27 %

Depósitos judiciais 153   0 % 2.286   1 % -93 %

Impostos diferidos -   0 % 1.439   1 % -100 %

Investimentos 15.815   7 % 15.071   7 % 5 %

Imobilizado 84.320   39 % 89.158   44 % -5 %

Intangível 2.826   1 % 3.581   2 % -21 %

Total do ativo não circulante 106.396   50 % 116.045   57 % -8 %

TOTAL DO ATIVO 214.634   204.819   5 %

Consolidado

PASSIVO 31/12/2018
Analise

Vertical
31/12/2017

Analise

Vertical

Variação

2018/2017

CIRCULANTE

Fornecedores 17.827   8 % 13.490   7 % 32 %

Obrigações sociais e trabalhistas 5.788   3 % 5.567   3 % 4 %

Empréstimos e financiamentos 3.871   2 % 1.842   1 % 110 %

Obrigações fiscais 3.088   1 % 112   0 % 2.657 %

Adiantamentos de clientes 677   0 % 729   0 % -7 %

Participações estatutárias 190   0 % 190   0 % 0 %

Provisões para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis 123   0 % 481   0 % -74 %

Outras exigibilidades 1.733   1 % 609   0 % 185 %

Total do passivo circulante 33.297   16 % 23.020   11 % 45 %

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 2.492   1 % 3.949   2 % -37 %

Provisões para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis 640   0 % 574   0 % 11 %

Provisão para passivo pós- emprego 960   0 % 697   0 % 38 %

Provisão para aposentadoria compulsória 3.245   2 % 3.580   2 % -9 %

Impostos diferidos 625   0 % -   0 % -

Total do passivo não circulante 7.962   4 % 8.800   4 % -10 %

TOTAL DO PASSIVO 41.259   19 % 31.820   16 % 30 %

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 177.000   82 % 177.000   86 % 0 %

Reserva de incentivos fiscais 1.450   1 % 1.450   1 % 0 %

Prejuízos acumulados (7.957)   -4 % (9.410)   -5 % -15 %

Ajuste de avaliação patrimonial 2.441   1 % 3.176   2 % -23 %

Outros resultados abrangentes 441   0 % 783   0 % -44 %

Total 173.375   81 % 172.999   84 % 0 %

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO

LÍQUIDO
214.634   204.819   5 %

Consolidado

Tekno S/A Indústria e Comércio Home page: www.tekno.com.br Tel:(55) (11) 2903-6000

Rua Alfredo Mário Pizzotti, 51 - Vila Guilherme E-mail: kroma@tekno.com.br Fax:(55) (11) 2903-6004

São Paulo (SP) Brasil  CEP:02060-040

16/50

Caixa e equivalentes de caixa

Em 31 de dezembro de 2018, o caixa e equivalentes de caixa Consolidado
apresentava um montante de R$16.786 mil comparado com um montante de
R$20.753 mil em 31 de dezembro de 2017, representando uma redução de 19%. Os
diretores informam que essa redução é proveniente dos investimentos realizados pela
Companhia, descritos no item 10.8 deste tópico.

Contas a receber de clientes

Em 31 de dezembro de 2018, as contas a receber de clientes totalizavam R$32.765
mil, representando um aumento de R$2.010 mil, se comparado a 31 de dezembro de
2017, quando o saldo ficou em R$30.755 mil, ou seja, um aumento percentual de 7%.